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АНОТАЦІЯ

Созанська Оляна-Квітослава Олегівна. Композиторська творчість

виконавців-бандуристів другої половини XX – початку XXI століття. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво» (галузь знань 02 «Культура і

мистецтво»). Львівська національна музична академія імені М. В. Лисенка,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Львів, 2023.

Дисертація присвячена дослідженню феномену композиторської спадщини

виконавців-бандуристів у період другої половини XX — початку XXI століття.

Праця ґрунтується на визначенні історичних, суспільно-політичних та

особистісних обставинах впливу на виникнення та існування композиторського

напряму діяльності бандуристів-практиків.

Дотепер композиторські надбання виконавців-бандуристів розглядалися

лише в контексті опрацювань окремих творчих персоналій, жанрів чи напрямів

оригінальної бандурної творчості, однак самостійного дослідження, котре б

цілісно охопило означений феномен, не було.

Насамперед охарактеризовано основні засади академічної бандурної

традиції, що розпочала своє становлення ще на початку минулого століття з

подвижницької діяльності Гната Хоткевича, його однодумців і послідовників.

Виведення бандури з побутування лише в межах автентичної традиції кобзарів,

відкриття класів бандури в закладах професійної музичної освіти різних рівнів,

робота над модернізацією моделі інструмента — усе це рівним чином впливало

на видозміну історико-суспільних функцій бандурного мистецтва того часу.

В аналізі історичного підґрунтя бандурної традиції XX-XXI століть

особливу увагу зосереджено на виникненні явища симулякру бандурного

мистецтва. У даному контексті філософське поняття симулякр, яке у 1980-х

послідовно обґрунтував французький постмодерніст Жан Бодріяр, розуміємо як

підміну глибинного змісту бандурної творчості й виконавства на соціалістичні
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ідеологічні наративи та активне використання такого перекрученого бандурного

мистецтва в пропагандистській діяльності. Описані в дослідженні факти та

твердження однозначно стверджують свідоме створення симулякру бандури

радянською владною верхівкою, його настійливе використання та, на жаль,

безпосередній вплив на бандурне мистецтво сьогодення. Конкретні

підтвердження такої політики щодо бандури і бандуристів знаходимо у відкритій

українському мистецько-науковому загалу в рамках даного дослідження

нецензурованій праці бандуриста, мистецько-громадського діяча та композитора

Григорія Китастого «Some Aspects of Ukrainian Music Under the Soviets».

Також проаналізовано шлях становлення професійного репертуару для

бандури, встановлено, що воно відбувалося в декілька етапів, які природнім

чином виникали на межах зміни генерацій бандуристів та внаслідок потужних

історичних й суспільно-політичних процесів, що відбувалися в Україні протягом

останнього століття. Перший такий етап, звісно ж, повʼязаний із процесом

самого зародження академічного напряму бандури. Він характеризується

створенням найбільш сутнісно звʼязаних із ще живою кобзарською традицією

творів для вже модернізованого інструмента. Відбувається видання перших

друкованих нотних матеріалів. Спершу — у вигляді розділів до навчально-

методичних підручників, або етнографічних збірок фольклористів із записаним

репертуаром кобзарів, а далі поява перших друкованих нотних видань.

Наступний етап виникає під впливом важких репресій всієї української культури

загалом та бандурного мистецтва зокрема, дещо пролонгуючи деякі надбання

попереднього етапу, але й творячи в умовах гніту та обмежень тематично й

змістовно інший матеріал. Відбувається поява явища перекладу для

забезпечення активнішого поповнення бандурної нототеки, панування напряму

фольклоризму в композиторській творчості виконавців-бандуристів, різкий

перехід від героїчно-патріотичної, ідейної тематики творчості до використання

пісенного фольклору як головного прояву національного спрямування творчості.

Умовно третій етап — це період розпаду Союзу та утвердження незалежності

України, коли відбувається стрімкий вихід за рамки навʼязаного радянським
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симулякром мистецтва та, певною мірою, й академізму старого зразка.

Подвижники бандури отримують доступ не лише до нових надбань музичної

культури світу, але й до вивезених до діаспори сутнісно змістовних напрацювань

українських попередників. Активна комунікація та міжнародні співпраці

стимулюють переосмислення усієї бандурної творчості. Як результат

композиторська творчість виконавців отримує більш авторсько-ідентичне

спрямування, відбувається активний пошук нових композиторських технік та

стилів, розширення штрихової палітри через більшу увагу до можливостей своїх

інструментів. І крайній етап, до якого входимо з початком нового тисячоліття і

все ще триває. Він вирізняється не лише найбільшими нововведеннями в розрізі

композиторських технік та виконавських штрихів, експериментами з самим

інструментом (матеріали для їх виготовлення, вбудовані звукознімачі,

електробандура та ін.), а й новими шляхами пропагування бандурної творчості

завдяки інтернет-ресурсам. Що цікаво, паралельно з модернізацією процесів

відбувається активне звернення до ідей, переслідуваних ще Хоткевичем, та

зроблені вагомі кроки для відновлення традиції бандури харківського типу в

Україні (діяльність В. Войта та Д. Губ’яка, відкриття класу харківської бандури

в ОНМА імені А.В. Нежданової).

У рамках роботи вивчено різні аспекти й умови визначення рівня

професійності діяльності митців загалом та бандуристів зокрема. Як доводять

дослідження бандурної традиції провідних науковців, сама термінологія понять

аматор та професіонал та, що цікаво, навіть Закон України — професійний рівень

митця визначає перш за все висока якість та мистецька цінність його

безпосередньої діяльності. Досліджуючи композиторський доробок виконавців-

бандуристів розуміємо, що це справді унікальне та винятково-професійне явище,

що підкріплене не лише багатовіковою традицією кобзарства, а й уже сучасними

способами виховання митців у навчальних закладах професійного музичного

спрямування. Тому можна однозначно ствердити, що композиторська творчість

виконавців-бандуристів має абсолютно професійні якість та цінність, що
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доведено багаторічною успішною її апробацією в концертній та навчальній

практиці декількох поколінь бандуристів-практиків.

У дослідженні детально розглянуто та проаналізовано композиторську

творчість виконавців-бандуристів. Виявлено, що якщо задати початкові

параметри категоризації до розгляду виключно інструментальної оригінальної

композиторської творчості виконавців для бандури концертного спрямування

другої половини XX століття - початку XXI, отримуємо поділ на наступні

основні категорії: великі циклічні форми (концерти, сонати, сюїті цикли, поеми),

середні концертні форми (фантазії, варіації), мініатюри. Він більш узагальнений,

але це дозволяє здійснити спробу категоризації творів митців новітнього періоду,

котрі в своїх імпровізаційних та новаторських пошуках найчастіше виходять

далеко за рамки класичної форми чи жанру.

До огляду першої групи — великі циклічні форми — додано

музикознавчо-виконавські аналізи двох творів Анатолія Маціяки Концерту для

бандури з оркестром та Сонати для бандури соло. Ці твори представлені вперше

в українському музикознавстві, що підтверджує опрацювання для їх аналізу

рукописів з архіву бандуриста-композитора та здійснення компʼютерного

набору нотного матеріалу Сонати для кращої якості нотних прикладів.

У ході дослідження другої групи — середні концертні форми — вибрано

для аналізу твори трьох різнопланових за стилями композиторів-бандуристів:

Галини Менкуш, Оксани Герасименко та Тараса Лазуркевича. Композиторська

творчість мисткинь уже була раніше фундаментально опрацьована іншими

дослідниками, однак не в рамках аспекту окремого дослідження творчості

виконавців-бандуристів та характеризації її унікального професійного підґрунтя

завдяки створенню власне бандуристами-практиками, котрі якнайкраще

розуміють усю тембрально-штрихову та виразову здатність інструмента. Окрім

цього, для прикладу музичної творчості Оксани Герасименко обрано Концертну

фантазію для бандури соло «Соняхи», котра написана у 2015 році, що фактично

робить її найпізніше написаним твором в рамках даного дослідження, який, до

того ж, ще не був виданим та раніше проаналізованим. Композиторську
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творчість Тараса Лазуркевича досліджено вперше, а його фантазія на теми

української народної пісні «Жалі мої, жалі», що навіть виконувалася досі лише

автором та бандуристом-віртуозом Дмитром Губʼяком, була проаналізована з

друкованого неопублікованого нотного матеріалу, любʼязно наданого для

дослідження самим автором.

Здійснюючи огляд наймасштабнішої третьої групи — мініатюри — було

обрано для детальнішого розгляду твори найбільш радикальних новаторів

сучасного бандурного мистецтва: Романа Гриньківа, Володимира Войта та

Георгія Матвіїва. Їх творчість вражає й захоплює кількістю нововведень,

зверненням до різновекторних стилів, що далеко виходять за рамки традиційної

академічної традиції компонування творів для бандури. «Веснянку» Р. Гриньківа

та Імпровізацію на тему української народної пісні «Взяв би я бандуру» Г.

Матвіїва вже опрацьовували в розрізі різних аспектів інші дослідники, однак

врешті здійснено їх ретельний музикознавчо-виконавський аналіз, а «Сон

Роксолани» Володимира Войта вперше розглядається в рамках наукового

дослідження.

Підсумовуючи оглянуту композиторську творчість написану для бандури

виконавцями-бандуристами, бачимо, що стимулом для розширення своєї

діяльності у бік саме композиторських пошуків була переважно власна яскрава

концертна виконавська діяльність. Більшість з них робили акцент саме на

створення яскравого концертного репертуару, якого й досі бракує в бандурній

нототеці. Хоча подекуди зустрічаємо і звернення до композиторського вектору

діяльності, що виникає внаслідок природного кордоцентричного бажання

виливу емоцій та переживань, що супроводжувалося бажанням створити для

улюбленого інструмента твір у жанрах, котрих або узагалі ще не було, або котрих

бракує. Також можна відзначити те, що у композиторській творчості

бандуристів-практиків бандура виходить на зовсім інший рівень сприйняття, а

музична мова творів вимагає від виконавців посилених пошуків нових звучань

та покращення розуміння власного інструмента. Усе це задає професійну планку

для наступної генерації, що виховується вже зараз на творчості вищезгаданих
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бандуристів, та певним чином не лише виводить бандуру зі спотвореного

симулякром сприйняття, а й утверджує її новітній шлях розвитку.

Важливо також зрозуміти, що виконавці-бандуристи у своїх

композиторських пошуках виходили далеко за рамки лише бандурної творчості.

Цю тенденцію вміло задав ще Гнат Хоткевич, створивши численні зразки

камерної, хорової та симфонічної музики. А його послідовники якісно й

професійно продовжують цей шлях. Так ми знаходимо жанри різного масштабу

для широкого різноманіття виконавських складів зокрема у творчостях Григорія

Китастого, Віктора Мішалова, Оксани Герасименко та Анатолія Маціяки.

Особливо вартісним є той факт, що зараз – посмертно – відкрито світу хорово-

симфонічні сторінки творчості Анатолія Маціяки, та сподіваємося, що в

найближчому майбутньому ці твори займуть гідне місце серед виконуваних

шедеврів української музичної класики.

Найвагомішим для цього дослідження було довести не лише високу

професійність композиторської творчості виконавців-бандуристів, котрі

здебільшого не мають за плечима фахової композиторської освіти, а й

продемонструвати як всупереч десятиліттям гніту й цензури бандуристи творили

й творять глибоко змістовне, сповнене правдивої української традиції мистецтво.

Подальша праця в векторах, розкритих у цьому дослідженні, може

провадитися в бік ґрунтового висвітлення не бандурної творчості композиторів-

бандуристів, а також доповнення вже проаналізованого переліку новими чи

нововідкритими іменами бандуристів, що провадять композиторську діяльність.

Ключові слова: бандура, бандурне мистецтво України та діаспори, кобзарство,

симулякр, професійна спрямованість, виконавська діяльність, музична
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ANNOTATION

Sozanska Olyana-Kvitoslava. Bandura players’ composer creativity of the

second half of the 20th – beginning of the 21st century. – Qualifying scientific work

on the rights of the manuscript.

The thesis for a scientific degree of the Doctor of Philosophy on a specialty 025

– musical art. Mykola Lysenko Lviv National Music Academy, Ministry of Culture

and Information Policy of Ukraine. Lviv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the phenomenon of the composer's

heritage of bandura players in the period of the second half of the 20th - beginning of

the 21st century. The work is based on the determination of historical, socio-political


[…]


Двоє синів: старший – Юрій, я з ним зараз живу, та молодший – Сергій, він живе

недалеко від Донецька.

15. Що вас надихало, спонукало писати музику?

Усе почалося ще з училища, адже там треба було писати оркестрування та

аранжування для хору. Окрім цього, я бачив, як під час перерв між заняттями по

сольфеджіо і гармонії ще в училищі Платон Майборода постійно щось на ходу

записував на нотному папері. Це мене здивувало! Майборода писав, і я собі
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пісеньки пробував писати. Окрім цього, я багато слухав музики, ще й вивчав

музичну літературу, як і всі, тому знав, що інші композитори мають цикли для

дітей, сонати, романси для голосу і фортепіано, то чому я не можу мати? От собі

й пробував...

16. Чи з вами хтось займався композицією? Який твір ви написали першим?

Ні, ніколи. Я писав як серце каже, виливав емоції...

Першим я написав «Експромт». Тоді, коли мене звільнили з училища, я пішов

додому і взяв бандуру до рук… За три дні я закінчив.

17. Ваші твори для бандури ви писали безпосередньо на бандурі, чи, можливо,

на фортепіано?

Звичайно ж на бандурі!

18. Що підштовхнуло до написання Концерту для бандури?

Я бачив такі твори у репертуарі для інших інструментів, то й вирішив, що для

бандури теж має бути написаний такий твір. Про те, чи вже існують певні зразки

цього жанру для бандури, я тоді не знав…

19. Хто вам подобається з композиторів? Чию музику любите слухати?

Дуже люблю Чайковського та Рахманінова. З українських подобається

Лятошинський, Данькевич. Раніше часто ходив на концерти, оперу. Загалом

музику любив.

20. Чому ви припинили писати та припинили всі зв’язки з музичним світом?

Адже про вас зараз майже ніхто нічого не чує.

Не пишу, бо ще тоді, коли працював, не чув, щоб мої твори грали, а якщо їх і

грали, то я не знав про це. То й подумав – для чого? Я вже більше 25-ти років

нічим таким не займаюся. Сам собі так вирішив…
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Додаток Г. 2 Перелік творів Анатолія Маціяки, упорядкований з його

особистого архіву та поодиноких видань його творів у збірниках творів для

бандури

Для бандури:

- Цикл з 12 п'єс «Дитячий альбом» (виданий у 2017 р.);

- Цикл з 12 п'єс «Акварелі» (1960—1965 рр.; виданий у 2008 р.);

- Ряд окремих мініатюр для

бандури «Легенда», «Наспів», «Розповідь» (29.05.1999 р.), «Награш»;

- Соната a-moll для бандури соло у 4-ох частинах присвячена дружині (1983 р.;

3 част. - «Скорботне скерцо» - дописана 6.01.2000 р.);

- Концерт для бандури з симфонічним оркестром у 2 частинах (1974 р.;

оркестрування Романа Стельмащука 2015 р.; прем’єра — 25 березня 2016 р.

в концертному залі імені М.І. Глінки Запорізької обласної філармонії, соліст

— Олег Созанський).

Для голосу:

- Збірник «Романси та пісні» для голосу і фортепіано («Пісня буремних літ»,

«Ранок» (для мішаного хору), «Батькові» (балада), «Пісня про матір» (є також

варіант супроводу для бандури), «Плече вітчизни», «Елегія», «Журба» на

слова В. Кота; «Чого являєшся мені у сні» на слова І. Франка; «Уж ночь

давно...» на слова М. Горького; «В тебе коси - два потоки весняні...» на слова

А. Дрогомирецького);

- Цикл зі 7 романсів на вірші Лесі Українки для голосу і фортепіано (1965 р.)

(«Нічка темна і тиха була», «Не співайте мені», «Горить моє серце», «Знов

весна і знов надії», «Дивлюсь я на яснії зорі», «Стояла я і слухала весну»,

«Хотіла б я піснею стати»);

- Диптих на вірші Л. Костенко для голосу і фортепіано (1994 р.) («Напитись

голосу твого», «І як тепер тебе забути»);

- «Три обрядові пісні» для бандурного жіночого тріо («Засвітилася зорина»,

«Величальна дідусям і бабусям», «Не впади порошино»);
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- Обробки українських народних пісень у супроводі бандури («Летить галка

через балку», «Не питай, чого в мене заплакані очі», «Ой піду я до млина»,

«Ой, по горі, по горі», «Ой ти, дівчино, з горіха зерня», «Ой у полі три

криниченьки» та ін.).

Для хору:

- «Поема» на слова Т. Шевченка для мішаного хору;

- «Ранок» на слова В. Кота для мішаного хору;

- «Слався в віках моя Київська Русь» (Гімн України).

Для оркестру:

- Симфонія №1 (незакінчена; 1 част. та нариси 2 част.);

- Велика кількість обробок та оркестровок, що були написані для оркестру та

солістів Національної заслуженої капелі бандуристів України ім. Г.

Майбороди (серед них - «Ой ти, дівчино зарученая» (оркестровано у 1973 р.,

відновлено з пам’яті в 1994 р.); латиська народна пісня «Вій вітерець» 1973

р.; переклади класичних творів: Дж. Россіні Хор «Поговір» з опери

«Севільський цирульник», З. Фібіх «Поема»).

Для різних інструментів:

- «Adagio» для скрипки й фортепіано;

- «Фуга» для фортепіано;

- «Полонез» для фортепіано.

211

Додаток Ґ

Приклад 1. Сторінки з рукопису Сонати для бандури соло з архіву А. Маціяки.
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Приклад 2. Сторінки з рукопису Диптиху на вірші Л. Костенко з архіву А.

Маціяки.
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Приклад 3. Сторінки з рукопису циклу Романсів на вірші Лесі Українки з архіву

А. Маціяки.
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Приклад 4. Перша сторінка з рукопису Симфонії №1 (1 част.) з архіву А.

Маціяки.

Приклад 5. Перша сторінка з рукопису «Поеми» на слова Т. Шевченка для

мішаного хору з архіву А. Маціяки.
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Додаток Д

Статті в наукових виданнях, затверджених МОН України як фахові

в галузі «Мистецтвознавство»:

1. Созанська О.-К. Життєтворчість Анатолія Маціяки як феномен

української бандурної традиції. Вісник КНУКіМ. Серія:

Мистецтвознавство, Київ, 2022. № 47. С. 94-101.

https://doi.org/10.31866/2410-1176.47.2022.269593

2. Созанська О.-К. Симулякр бандури в історичних реаліях становлення

української незалежності. Українська музика : науковий часопис. Львів,

Видавничий дім «Гельветика», 2023. №1 (44). С. 65-72

https://doi.org/10.32782/2224-0926-2023-1-44-7

3. Созанська О.-К. Становлення професійного репертуару в контексті

історико-суспільних функцій бандурної творчости. Наукові збірки ЛНМА

імені М. В. Лисенка. Львів, Видавничий дім «Гельветика», 2023. Вип. 49.

С. 52-59 https://doi.org/10.32782/2310-0583-2023-49-08

Основні положення дослідження у формі усної доповіді було

представлено на наступних конференціях:

1. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих».

(Львів, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 22.01.21–23.01.21). Тема доповіді:

«Феномен композиторської творчості бандуриста Анатолія Маціяки».

2. Всеукраїнська наукова освітньо-практична конференція «Бандурне

мистецтво у вітчизняному культурно-музичному та освітньому просторі»

(Чернігів, 26.08.21). Тема доповіді: «Про роль бандурництва в Україні та

за її межами, як мистецького чинника в минулому та теперішньому».

3. Наукова конференція «Динаміка розвитку музичного мистецтва в

сучасних соціокультурних умовах» в рамках науково-творчої акції

https://doi.org/10.31866/2410-1176.47.2022.269593
https://doi.org/10.32782/2224-0926-2023-1-44-7
https://doi.org/10.32782/2310-0583-2023-49-08

217

«Мистецтво молодих – 2021» (Київ-Львів, Національна академія мистецтв

України, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 2.12.22). Тема доповіді: «Викорінення

симулякру з реалій новочасного бандурного мистецтва».

4. Міжнародний науковий форум «Музикознавчий універсум молодих».

(Львів, ЛНМА ім. М.В. Лисенка. 01.03.23). Тема доповіді: «Викорінення

симулякру з реалій новочасного бандурного мистецтва».
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