РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Созанської Оляни-Квітослави Олегівни

«Композиторська творчість виконавців-бандуристів

другої половини XX – початку XXI століття»,

подану на здобуття ступеня доктора філософії

зі спеціальності 025 Музичне мистецтво

галузі знань 02 Культура і мистецтво,

до разової спеціалізованої вченої ради

Львівської національної музичної академії імені М. В. Лисенка

Обґрунтованість актуальності теми дисертації. Дослідження

бандурного мистецтва, як самобутнього явища, важливого націєтворчого

компоненту, маркеру питомої музичної традиції та цінного культурно-

мистецького феномену, залишається одним із актуальних питань сучасного

музикознавства. Особливо, в світлі вивчення ґенези та специфіки формування

усіх його складових у історичному континуумі.

Інфраструктура бандурного мистецтва на сучасному етапі є дуже

розгалуженою, багатоаспектною та характеризується унікальністю щодо

сублімації традицій та новітніх мистецьких трендів, архаїки та інновацій,

доцентрових та відцентрових тенденцій, спрямованих на проєкцію в

глокалізоване соціокультурне середовище.

Показово, що в останній період з’явилося кілька дисертаційних праць,

здебільшого, авторства бандуристів, присвячених вивченню бандурництва в

аспекті виконавства та діяльності його найбільш яскравих представників,

репертуарного забезпечення, ґендерних студій, внеску музичної діаспоріани

та ін. Водночас, незаповненою науковою нішею залишалося питання

композиторської творчості виконавців-бандуристів, визначення місця їх

творчого доробку в освітньому та концертному просторі ХХ – ХХІ століть. За

вирішення цієї проблеми з честю взялася Оляна-Квітослава Олегівна

Созанська – представниця сучасної львівської бандурної школи, яка

славиться яскравими іменами та вагомими здобутками, характеризується

цінним внеском у поступі бандурного мистецтва України у його розмаїтих

царинах.

Відтак, метою означеного дисертаційного дослідження став

комплексний аналіз композиторської творчості бандуристів-виконавців у

контексті бандурної традиції другої половини XX – квадрансу XXI століть,

який здобувачка сфокусувала на аналітичні студії найбільш показових взірців

– інструментальних творів для бандури соло та для бандури з оркестром

Анатолія Маціяки, Галини Менкуш, Оксани Герасименко, Тараса

Лазуркевича, Романа Гриньківа, Володимира Войта та Георгія Матвіїва.

Схвально, що в пропонованому дисертаційному дослідженні отримані

результати вирішуються крізь призму кореспондування з суспільно-

історичними реаліями та провідними естетично-мистецькими тенденціями

означеного періоду, враховуючи кореляцію індивідуального виконавського та

композиторського стилів мистців, при цьому фундаментальною основою

визначається затребуваність студій феномену бандурного мистецтва у вимірі

актуального музикознавчого простору, як невід’ємної частини культурно-

мистецького буття країни.

Теоретично-методологічна база. Дисертація О.-К. Созанської є

оригінальною науковою працею , яка вносить цінну лепту у

інтердисциплінарне поле вивчення явища бандурництва в Україні та за її

межами. Контекстуально здобувачка проводить науковий дискурс щодо

єдності історичного, джерелознавчого, ретроспективного, культурологічного,

естетичного, жанрово-стилістичного, типологічного, біографічного,

аналітичного, компаративістського, інтертекстуального, феноменологічного,

герменевтичного та інших підходів, взаємодія яких формує єдину

методологічну базу рецензованої дисертаційної праці.

Головні результати дослідження. Три розділи роботи О.-

К. Созанської присвячені багатоаспектному вивченню бандурної традиції та
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оригінальної композиторської творчості виконавців-бандуристів впродовж

означеного часового відтинку.

У першому розділі «Бандурна традиція другої половини XX – початку

XXI ст.», який складається з трьох підрозділів, на основі докладних

аналітичних спостережень авторка ретельно простежила історико-суспільні

функції бандурної творчості та виконавства (підрозділ 1.1.), вивчила поняття

симулякру в бандурному мистецтві (підрозділ 1.2.) та дослідила проблему

формування професійного репертуару для бандури (підрозділ 1.3.). У

контексті розділу авторка дисертації акцентує на глибокій вкоріненості

бандури не лише у свідомості, «а й у ментальному коді українства», на

вагомих історико-політичних викликах, які впливали на сприйняття бандури,

як національного артефакту та музичного символу країни. Вкрай важливо, що

здобувачка спеціально вивчає поняття симулякру бандури в історичних

реаліях становлення Незалежності України.

У другому розділі «Основні віхи розвитку композиторської творчості

бандуристів -практиків» авторка ретельно дослідила питання

композиторського професіоналізму в контексті бандурної традиції (підрозділ

2.1.) та вплив явищ академізації та симулякру на створення музики для

бандури виконавцями-практиками (підрозділ 2.2.). Заслуговує схвалення

акцентуація О.-К. Созанською пріоритетної важливості формування

бандурної нототеки, як вагомої складової утвердження національної

ідентичності. Показово, що за вирішення цієї проблеми взялись, в першу

чергу, представники виконавського цеху, більшість з яких (за винятком

Оксани Герасименко) не мають завершеної фахової композиторської освіти. У

зв’язку з цим, здобувачка проаналізувала критерії, що слугують підставами

для вивчення мотиваційної бази бандуристів-виконавців та їх професійних

інтенцій у царині композиції. Водночас, дисертантка слушно розмірковує над

причинами порівняно невеликої частки оригінальних творів для бандури у

доробку професійних композиторів й висловлює сподівання, що ця ситуація

з часом зміниться. Futurum ostendet!
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Цінність цього розділу полягає у ґрунтовному дослідженні

життєтворчості бандуристів, які сублімували амплуа виконавця та

композитора. Крім того, авторка дисертації спеціально виокремила постать

Василя Герасименка, акцентувала його цінний внесок у процес створення

перекладень для бандури, підкреслила вагомість його «Альбому бандуриста»,

технологічні інновації конструкції інструменту та промоцію «харківської»

бандури.

Головний дослідницький вектор дисертації О.-К. Созанської

зосередився на фундаментальному аналізі творчого доробку А. Маціяки,

П. Іванова, Г. Китастого, О. Герасименко, Р. Гриньківа, Т. Лазуркевича,

В. Войта (молодшого), Г. Менкуш, В. Мішалова, Г. Матвіїва та інших

мистців, у тому числі, представників української бандурної діаспори, у

кореляції виконавської, композиторської, педагогічної та наукової

діяльностей. За словами здобувачки, «Активна комунікація та міжнародні

співпраці стимулюють переосмислення усієї бандурної творчості. Як

результат, композиторська творчість виконавців отримує більш авторсько-

ідентичне спрямування , відбувається активний пошук нових

композиторських технік та стилів, розширення штрихової палітри через

більшу увагу до тембрових можливостей своїх інструментів» (с. 71).

У третьому розділі «Бандуристи-виконавці та різноманіття їх

композиторської творчості» дисертантка детально розглянула жанрові

різновиди оригінальної творчості для бандури (підрозділ 3.1.), здійснила

аналіз низки композицій (великих циклічних форм (підрозділ 3.1.1.), середніх

концертних форм (підрозділ 3.1.2.) та мініатюр (підрозділ 3.1.3.)), також

охарактеризувала камерний, хоровий та симфонічний доробок бандуристів-

композиторів (підрозділ 3.2.). Принагідно хочу підкреслити, що хоча в назві

дисертації фігурує визначення «композиторська творчість виконавців-

бандуристів», до більшості з них можна застосувати означення «бандуристи-

композитори», враховуючи багатство та високий рівень їх композиторської

спадщини.
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При аналізі авторка застосувала комплексний підхід, розглянувши

кожну із проаналізованих у третьому розділі композицій із позицій

теоретичного, виконавського, дидактичного та інших аспектів. Схвально, що

теоретичний виклад матеріалу дисертації супроводжується нотними

прикладами.

У Висновках кваліфікаційної праці здобувачка підвела підсумки щодо:

впливу історичних та соціальних аспектів на діяльність виконавців-

бандуристів у XX – XXI століттях; окреслення історико-суспільних функцій

бандурної творчості та виконавства; шляхів становлення професійного

бандурного репертуару; рівня професійності композиторської творчості

бандуристів-виконавців, аналізу її образно-тематичних, жанрово-стильових

та інших пріоритетів; особливостей музично-виражальних засобів та

композиторських технік доробку бандуристів-виконавців. Резюмуючи, О.-

К. Созанська окреслила місце оригінальної композиторської творчості

виконавців-бандуристів у культурному просторі ХХ – ХХІ століть та

акцентувала на необхідності подальшого вивчення шляхів формування

сучасної нототеки бандуриста, яка демонструє тенденцію до подальшого

наповнення та збагачення цікавими художніми взірцями.

Окремого схвалення заслуговують додатки дисертації (сторінки 197–

215), в яких містяться маловідомі та невідомі раніше матеріали. Так, в

додатку А здобувачка помістила зображення першої та останньої сторінок

статуту Української капелі бандуристів Північної Америки імені Тараса

Шевченка (Реґенсбург, 1948) (приклади 1, 2), копію Протоколу Загальних

зборів УКБ імені Тараса Шевченка (Реґенсбург, 1946) (приклад 3), в додатку

Б – титульний аркуш праці «Some Aspects of Ukrainian Music Under the

Soviets» (том 65) Григорія Китастого (Нью-Йорк, 1954) (приклад 1), примітку

на форзаці, що підтверджує факт видання означеної розвідки в

оригінальному, позбавленому редагування, вигляді (приклад Б), зміст праці

(приклад 3), у додатку Г – матеріал інтерв’ю з А. Маціякою, яке дисертантка

здійснила 05 квітня 2017 р., та навела перелік творів мистця, упорядкований з
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його особистого архіву та видань його творів у репертуарних збірниках для

бандури.

Наукова новизна теоретичних результатів. Вельми цінно, що в

рецензованій дисертації вперше в музикознавчому дискурсі: розкрито

філософське поняття симулякру з позиції історичної та соціокультурної

кореляції на бандурне мистецтво XX ст.; подано інформацію про нову дату

написання першого концерту для бандури з оркестром; розглянуто питання

формування оригінальної бандурної нототеки, в контексті якої здійснено

музикознавчо-виконавський аналіз низки творів виконавців-бандуристів

(«Концерту для бандури з оркестром» та «Сонати для бандури соло»

А. Маціяки, «Концертної фантазії для бандури соло» О. Герасименко,

«Фантазії на тему української народної пісні «Жалі мої, жалі»»

Т. Лазуркевича, «Сну Роксолани» В. Войта та ін.). Важливо, що здобувачка

вперше охарактеризувала композиторську творчість бандуристів у

симфонічних, хорових, камерно-інструментальних, камерно-вокальних та

інших жанрах.

Перспективи подальших досліджень. Як слушно стверджує авторка

рецензованої праці, перспективи подальших студій полягають у напрямку

вивчення «не бандурної творчості композиторів-бандуристів», а також

творчого доробку «нових чи нововідкритих імен бандуристів, що провадять

композиторську діяльність» (с. 177).

Дисертаційна праця О.-К. Созанської володіє вагомою практичною

цінністю. Її матеріали можуть бути використані під час читання лекційних

курсів у закладах вищої освіти, при підготовці репертуарних збірників,

підручників, методичних рекомендацій та інших бандурознавчих праць

дидактичного спрямування, також у концертно-виконавській практиці

бандуристів та їхній дослідницько-пошуковій діяльності.

Оцінка наукових публікацій здобувача. Основні положення дисертації

О.-К. Созанської віддзеркалені в трьох публікаціях у наукових фахових
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виданнях України, обговорені під час її участі у Всеукраїнських та

Міжнародних науково-практичних конференціях.

Рецензована дисертація не порушує норм академічної доброчесності,

що засвідчила перевірка на наявність плагіату в сервісі Unicheck.

Обговорення результатів роботи систематично здійснювалось на засіданнях

кафедри історії музики Львівської національної музичної академії імені

М.В. Лисенка.

Запитання. У контексті глибшого ознайомлення з текстом

дисертаційного дослідження, до його авторки виникло кілька питань,

відповідь на які сприятиме створенню більш цілісного враження про

концепцію роботи.

1. Будь ласка, охарактеризуйте композиторську творчість виконавців –

бандуристів другої половини XX – квадрансу XXI століть у середовищі

української діаспори.

2. Прошу проаналізувати твори для ансамблів та капел бандуристів

означеного періоду у жанрово-стильовому, композиційному та інших

аспектах, враховуючи темброво-семантичні особливості трактування

інструменту.

3. У яких векторах, на Вашу думку, потрібно розвивати бренд бандури, які

стратегічні напрямки Ви б запропонували для масштабування іміджу,

брендингу та промоції бандури в світовому просторі? У зв’язку з цим,

чи не хотіла б здобувачка стати амбасадоркою бандури за кордоном, як

професійна виконавиця, вокалістка, науковиця, менеджерка,

організаторка культурно-мистецьких акцій та яскрава представниця

відомої української бандурної династії?

Зауваження. Дисертація О.-К. Созанської є завершеною самостійною

науковою працею. Водночас, слід вказати на її деякі недоліки, а саме:

поодинокі помилки комп’ютерного набору, доволі незначну кількість джерел

іноземними мовами (7 з 156 позицій), також на відсутність панорамного
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огляду наукових праць з окресленої проблематики. При цьому, варто

наголосити, що висловлені зауваження мають рекомендаційний характер та

кардинально не впливають на загальну схвальну оцінку рецензованої

дисертації.

Висновок. Багатогранні форми відродження культурної та історичної

пам’яті на прикладі феномену українського бандурного мистецтва

диспонують до постановки та вирішення широкого кола питань, одне з яких

авторка роботи з успіхом розв’язала на прикладі ґрунтовних студій

композиторського доробку виконавців-бандуристів ХХ – ХХІ століть. Це

вельми цінно, адже важливим фактором для вибору тематичного вектору

дисертації стала помітна активізація виконавського та наукового інтересу до

творчості бандуристів-композиторів, їхньої плідної культурно-мистецької

діяльності, яка спонукала до поглибленого вивчення означеної проблеми, у

тому числі, і в ракурсі відновлення «історичної пам’яті», викорінення

симулякру з реалій сучасного бандурного мистецтва, осмислення ролі

бандурництва в Україні та за її межами.

При розгляді здобутків дисертації О.-К. Созанської варто вказати на

чітко та логічно структуровану концепцію, багаторівневість розкриття теми,

добру методологічну оснащеність, ґрунтовний теоретичний і аналітичний

потенціал роботи, який слугує вирішенню центральної мета-ідеї –

формуванню бандурного тезаурусу сучасного виконавця на основі розмаїтого

репертуарного спектру.

Цінно, що в дисертації авторка подала актуальну бандурну нототеку

(позиції 157 – 198 списку використаних джерел), більшість якої становлять

видання останніх років. У зв’язку з цим, слід сказати на гостру актуальність у

поширенні теоретично-аналітичного матеріалу дисертації О.-К. Созанської

серед бандуристів та її виданні у вигляді монографії, з нотним матеріалом,

музикознавчим аналізом та методичними рекомендаціями.
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Достовірність висновків рецензованої роботи слугують вагомими

підставами для визнання дисертаційної праці Созанської Оляни-Квітослави

Олегівни «Композиторська творчість виконавців-бандуристів другої

половини XX – початку XXI століття» як такої, що відповідає чинним

вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому

Постановою Кабінету Міністрів України 12 січня 2022 року № 44.

Підсумовуючи викладені вище міркування, констатується, що за

виконання дисертаційної праці О.-К. Созанська сповна заслуговує на

присудження пошукуваного наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 025 Музичне мистецтво галузь знань 02 Культура і мистецтво.

Рецензент –

кандидат мистецтвознавства, ЛАСТОВЕЦЬКА-СОЛАНСЬКА

доцент, професор кафедри Зоряна Миколаївна

історії музики Львівської національної

музичної академії імені М.В. Лисенка

16.01.2024 р.
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